Trong giai đoạn 1969-1972 họ viện trợ cho Bắc Việt 684,666 tấn vũ khí (Theo tài liệu của BBC.com, CSVN công bố trong cuộc Hội thảo tại Sài Gòn ngày 14-4-2006) và giai đoạn 1973-1975 là 649,264 tấn vũ khí, trong khi này Thiệu Giỏi Tự Do chỉ có mặt mình Mỹ đứng ra viện trợ cho Việt Nam Cộng Hòa, các nước đứng mình Tây phương Anh, Pháp đã không phải giúp Mỹ mà còn thúc giục bán xe phá Mỹ.

Năm 1968 trong trận Mậu Thân, Việt Cộng thảm bại, VNCH đã đánh thắng mặt trận lớn những thua cuộc chiến, trận Tổng công kích của Việt Cộng đã thúc đẩy phong trào phản chiến tại Mỹ lên cao rất nhiều.

Trong phiên họp này, các tướng lĩnh cùng đồng ý với quan điểm của Tổng thống Thiệu là trong những tháng sắp tới, Cộng Sản sẽ “chấn dìm trên một bình diện địa qui mô” hơn trong năm 1974 tuy nhiên sẽ không tấn công như họ năm Mậu Thân 1968. Điệp viên nói thêm rằng Tổng thống Thiệu đã ký luật lệ các lực lượng Bắc Việt sẽ không đủ khả năng thực hiện công chiếm giữ và bọ với các thành phố lớn,
(Trần Đông Phong trích dịch – Việt Nam Cộng Hòa, 10 Ngày Cuối Cùng)

Nguyễn Văn Thiệu và cuộc chiến 1975

Tác Giả: Trßng Đßt